

## 2023 年度财务决算报告

公司 2023 年财务报表已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了大信审字[2024]第 39-00016 号带保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：除“形成保留意见的基础”部分所述事项产生的影响外，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了贵公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2023 年度的合并及母公司的经营成果和现金流量。

现将公司（合并）2023 年度财务决算的相关情况汇报如下：

### 一、主要会计数据和财务指标

报告期内，公司实现营业收入 656,893,837.84 元，较上年同期减少 21.86%；归属于母公司所有者的净利润-215,144,077.22 元，较上年同期减少 75.54%；经营现金流量净额 35,063,943.44 元，较上年同期减少 71.55%。具体情况如下：

单位：元

项目	2023 年	2022 年	本年比上年 增减	2021 年
营业收入（元）	656,893,837.84	840,657,161.99	-21.86%	811,183,491.16
归属于上市公司股东的净利润（元）	-215,144,077.22	-122,563,624.88	-75.54%	-152,730,862.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-257,975,803.57	-144,122,619.53	-79.00%	-466,300,834.82
经营活动产生的现金流量净额（元）	35,063,943.44	123,266,701.34	-71.55%	123,834,599.70
基本每股收益（元/股）	-0.2445	-0.1393	-75.52%	-0.1736
稀释每股收益（元/股）	-0.2445	-0.1393	-75.52%	-0.1736
加权平均净资产收益率	-373.21%	-54.11%	-319.10%	-43.52%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末 增减	2021 年末
总资产（元）	1,060,346,384.15	1,457,543,122.89	-27.25%	1,774,014,334.35
归属于上市公司股东的净资产（元）	-49,494,383.93	164,786,776.45	-130.04%	288,192,650.16

### 二、报告期内主要财务数据、指标及相关分析

## 1、资产构成重大变动情况

单位：元

项目	2023 年末		2023 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	13,165,034.76	1.24%	181,392,252.12	12.45%	-11.21%	受大连德泽因清算不再纳入合并影响
应收账款	77,481,859.65	7.31%	167,642,607.54	11.50%	-4.19%	受大连德泽因清算不再纳入合并影响
存货	64,577,591.95	6.09%	120,368,198.90	8.26%	-2.17%	未发生重大变化
长期股权投资	44,724,087.67	4.22%	49,930,092.49	3.43%	0.79%	未发生重大变化
固定资产	339,579,725.33	32.03%	452,698,255.53	31.06%	0.97%	未发生重大变化
在建工程	70,216,415.36	6.62%	88,372,088.79	6.06%	0.56%	未发生重大变化
使用权资产	24,409,669.32	2.30%	12,410,117.66	0.85%	1.45%	未发生重大变化
短期借款	195,823,108.33	18.47%	213,018,002.57	14.61%	3.86%	主要系归还部分银行借款影响
合同负债	24,190,861.18	2.28%	26,204,873.85	1.80%	0.48%	未发生重大变化
长期借款	72,280,861.89	6.82%	72,515,883.05	4.98%	1.84%	未发生重大变化
租赁负债	22,687,447.92	2.14%	9,843,943.66	0.68%	1.46%	未发生重大变化

## 2、收入情况分析

单位：元

项目	2023 年		2022 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	656,893,837.84	100%	840,657,161.99	100%	
分行业					
制药	629,709,977.39	95.86%	787,855,868.00	93.72%	2.28%
医疗服务	0.00	0.00%			
其他：	27,183,860.45	4.14%	52,801,293.99	6.28%	-34.08%
分产品					
注射剂	376,649,748.03	57.34%	518,724,294.20	61.70%	-7.07%
固体制剂	184,604,183.26	28.10%	201,130,576.14	23.93%	17.43%

原料药	0.00	0.00%	2,884,766.35	0.34%	-100.00%
其他	95,639,906.55	14.56%	117,917,525.30	14.03%	3.78%
分地区					
华北	174,746,673.82	26.60%	183,563,763.93	21.84%	21.79%
华中	45,729,265.03	6.96%	32,584,996.08	3.88%	79.38%
华东	230,532,132.77	35.09%	283,266,557.91	33.70%	4.12%
华南	27,258,860.45	4.15%	59,180,364.25	7.04%	-41.05%
西南	82,195,634.92	12.51%	135,210,868.97	16.08%	-22.20%
西北	37,903,213.84	5.77%	50,859,205.97	6.05%	-4.63%
东北	47,059,716.59	7.16%	65,831,517.99	7.83%	-8.56%
外销	11,468,340.42	1.75%	30,159,886.89	3.58%	-51.12%
分销售模式					
直销模式	299,937,726.36	45.66%	428,651,086.90	50.99%	-10.45%
经销模式	356,956,111.48	54.34%	412,006,075.09	49.01%	10.88%

### 3、主要费用情况

单位：元

	2023年	2022年	同比增 减	重大变动说明
销售费用	347,051,196.83	421,879,928.28	-17.74%	系本期销售未达预期销售费用同比减少所致
管理费用	156,435,696.36	170,646,365.24	-8.33%	主要系本期降本增效措施节约管理费用
财务费用	40,756,826.71	51,297,402.65	-20.55%	主要系贷款规模下降及利率下降所致
研发费用	52,505,384.95	35,643,717.53	47.31%	主要系本期增加研发投入所致

### 4、现金流量情况分析

单位：元

项目	2023年	2022年	同比增 减
经营活动现金流入小计	808,381,138.94	1,039,254,946.82	-22.22%
经营活动现金流出小计	773,317,195.50	915,988,245.48	-15.58%
经营活动产生的现金流量净额	35,063,943.44	123,266,701.34	-71.55%
投资活动现金流入小计	12,572,881.14	235,246,404.00	-94.66%
投资活动现金流出小计	21,939,703.44	13,515,313.68	62.33%
投资活动产生的现金流量净额	-9,366,822.30	221,731,090.32	-104.22%
筹资活动现金流入小计	159,112,060.00	184,952,000.00	-13.97%
筹资活动现金流出小计	352,090,092.40	521,125,498.36	-32.44%

筹资活动产生的现金流量净额	-192,978,032.40	-336,173,498.36	42.60%
现金及现金等价物净增加额	-167,373,391.14	8,975,512.92	-1,964.78%

- 1) 经营活动产生的现金流量净额变化主要系本期营业收入规模下降所致;
- 2) 投资活动产生的现金流量净额变化主要系上期处置上海景峰房产、本期子公司大连德泽不再纳入合并所致;
- 3) 筹资活动产生的现金流量净额变化主要系本期偿还银行借款减少、利息减少所致;
- 4) 现金及现金等价物净增加额变化主要系上述因素综合影响所致。

**本议案尚需提交股东大会审议。**

湖南景峰医药股份有限公司董事会  
2024年4月30日